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Vlada Crne Gore, na sjednici od 23. decembra 2021. godine, utvrdila je 
PREDLOG 2AKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
POREZU NA KAFU, koji Vam u prilogu dostavljamo radi stavljanja u 
proceduru Skupštine Crne Gore.

Za predstavnike Vlade koji će učestvovati u radu Skupštine i njenih 
radnih tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, određeni su mr 
MILOJKO SPAJIĆ, ministar finansija i socijalnog staranja i BILJANA 
PERANOVIĆ, V. d. direktorice Direktorata za poreski i carinski sistem u 
Ministarstvu finansija i socijalnog staranja.

PREDSJEDNIK 
Prof. dr Zdravko Krivokapić, s. r.



PREDLOG 

ZAKON  

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA KAFU 

Član 1 

U Zakonu o porezu na kafu („Službeni list CG“, broj 8/15) u članu 4 stav 4, članu 6 st. 3 i 4, članu 
8 stav 4, članu 13 stav 5 i članu 16 riječi: “Ministarstvo finansija“ zamjenjuju se riječju “Ministarstvo“. 

Član 2 

U članu 5 stav 1 tač. 1 i 2 mijenjaju se i glase:  

„1) neprženu kafu - 0,80 Eura;  

2) prženu kafu - 1,00 Eura;“.

Član 3 

U članu 8 stav 1 mijenja se i glasi: 

“(1) Obveznik poreza na kafu dužan je da: 

1) poresku obavezu iz člana 6 stav 1 tačka 1 ovog zakona obračuna prilikom uvoza;

2) poresku obavezu iz člana 6 stav 1 tač. 2 i 3 ovog zakona iskaže u mjesečnoj prijavi za obračun
poreza na kafu.” 

U stavu 2 poslije riječi: “stava 1” dodaju se riječi: “tačka 2”. 

Član 4 

Poslije člana 8 dodaje novi član koji glasi: 

“Informacioni sistem za podnošenje podataka o porezu na kafu 

Član 8a 

(1) Obveznik poreza na kafu dužan je da nadležnom carinskom organu elektronskim putem, 
preko informacionog sistema za podnošenje podataka o porezu na kafu, dostavi: 

-  izjavu o daljoj proizvodnji kafe iz člana 6 stav 1 tačka 2 alineja 2 ovog zakona, 
-  mjesečnu prijavu za obračun poreza na kafu, 
-  prijavu za registraciju i prestanak registracije obveznika poreza na kafu, 
-  izvještaj iz člana 13 ovog zakona.  

(2) Izuzetno od stava 1 ovog člana, u slučaju nefunkcionisanja informacionog sistema za 
podnošenje podataka o porezu na kafu ili tehničkih nemogućnosti obveznika poreza na kafu da podnese 
podatke iz stava 1 ovog člana preko tog informacionog sistema, a nakon dobijanja odobrenja nadležnog 
carinskog organa, obveznik poreza na kafu te podatke može da dostavi u pisanom obliku. 

(3) Informacionim sistemom iz stava 1 ovog člana upravlja nadležni carinski organ u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje elektronska uprava. 

(4) Bliži način podnošenja podataka iz stava 1 ovog člana propisuje Ministarstvo.” 



 
 

Član 5 

U članu 11 stav 1 riječi: ”Proizvođač kafe” zamjenjuju se riječima: ”Obveznik poreza na kafu iz 
člana 4 stav 1 ovog zakona”.  

U stavu 3 riječi: “Ministarstvo finansija” zamjenjuju se riječju “Ministarstvo”. 

 

Član 6 

U članu 12 u uvodnoj rečenici stava 1 riječi: “Proizvođač kafe” zamjenjuju se riječima: “Obveznik 

poreza na kafu iz člana 4 stav 1 ovog zakona”. 

Na kraju tačke 4 tačka se zamjenjuje tačka-zarezom i dodaje nova tačka koja glasi: 

“5) podatke o promjenama u odobrenju za rad poreskog skladišta.” 

 

Član 7 

Poslije člana 19 dodaje se novi član koji glasi: 

 

“Rok za donošenje podzakonskog akta 

Član 19a 

Podzakonski akt iz člana 8a stav 4 ovog zakona donijeće se u roku od 30 dana od dana stupanja 
na snagu ovog zakona.” 

 

Član 8 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

I USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u članu 16 stav 1 tačka 5 Ustava Crne Gore 
kojim je propisano da se zakonom, u skladu sa Ustavom, uređuju druga pitanja od interesa za Crnu Goru. 

II RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

Odredbama Zakona o porezu na kafu („Službeni list Crne Gore broj 8/15),uvedena je obaveza 
plaćanja poreza na kafu koja se na teritoriji Crne Gore stavlja u slobodan promet. Navedenim zakonom 
koji se primjenjuje od 28. februara 2015. godine, predviđeno je da je obveznik poreza na kafu pravno ili 
fizičko lice, odnosno preduzetnik koji u poreskom skladištu proizvodi kafu, odnosno lice koje uvozi kafu 
na teritoriji Crne Gore. Obaveza obračunavanja poreza na kafu, shodno važećem zakonu, nastaje 
prilikom uvoza i u trenutku otpremanja kafe iz poreskog skladišta. Porez na kafu plaća se po jednom 
kilogramu neto mase kafe, i to za: neprženu kafu 1,00 euro, prženu kafu 0,80 euro, ljuspice i opne od 
kafe 1,00 euro, ekstrakte, esencije i koncentrati od kafe 1,30 euro. Takođe, porez na kafu za zamjene 
kafe koje sadrže kafu, preparate na bazi ekstrakata, esencija i koncentrata od kafe plaća se u visini od 
2,50 Eura za jedan kilogram neto mase kafe sadržane u gotovom proizvodu. 
 

Osnovni razlozi za izmjenu ovog zakona, obrazlažu se potrebom osiguranja  ravnopravnog 
pravnog statusa za proizvođače i uvoznike kafe, zasnovanog na principima konkurentnosti i pravičnosti 
za sve učesnike u prometu navedenim proizvodom. S tim u vezi, odredbama navedenog zakona predlaže 
se izmjena visine poreza za prženu i neprženu kafu čime će se u krajnjem doprinijeti regulisanju 
cjelokupnog tržišta kafe i boljoj naplati prihoda po ovom osnovu. Imajući u vidu sve naprijed navedeno, 
predloženim zakonom vrši se izmjena propisane visine poreza za neprženu kafu čija visina bi umjesto 
1,00 eura/kg iznosila 0,80 eura/kg, dok bi za prženu kafu, umjesto postojeće visine poreza od 0,80 eura 
po kilogramu, ona iznosila 1,00 euro po jednom kilogramu neto mase tog proizvoda. Ovo stoga što se u 
konkretnom slučaju radi o sirovini  čija visina je nerealno visoka u odnosu na gotov proizvod, što u 
krajnjem dovodi do stvaranja nelojalne konkurencija na tržištu, poreskog opterećenja i uvećanja 
poreske osnovice prilikom uvoza ovog proizvoda. 
  Kao posebna novina, predloženim zakonskim rješenjem se uvodi novo softversko rješenje 
Uprave prihoda i carina, odnosno informacioni sistem preko koga bi obveznik poreza na kafu bio 
dužan da dostavi izjavu o daljoj proizvodnji kafe, mjesečnu prijavu za obračun poreza na kafu, prijavu 
za registraciju i prestanak registracije obveznika poreza na kafu i izvještaj iz člana 13 Zakona. Takođe, 
u slučaju nefunkcionisanja informacionog sistema za podnošenje podataka o porezu na kafu ili tehničkih 
nemogućnosti obveznika poreza na kafu isti je dužan da podnese navedene podatke preko tog 
informacionog sistema, a nakon dobijanja odobrenja nadležnog carinskog organa, obveznik poreza na 
kafu te podatke može da dostavi u pisanom obliku. Shodno predloženom rješenju, informacionim 
sistemom bi upravljao nadležni carinski organ u skladu sa zakonom kojim se uređuje elektronska 
uprava. 
 
III USAGLAŠENOST SA EVROPSKIM ZAKONODAVSTVOM I POTVRĐENIM MEĐUNARODNIM 
KONVENCIJAMA 
 

Ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije, niti potvrđene međunarodne konvencije, sa 
kojima je potrebno usaglasiti ovaj zakon. 
 
IV OBRAZLOŽENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA 
 

Član 1 – Ovim članom se vrši terminološko usaglašavanje postojećeg zakonskog rješenja. 
 

Član 2 - Ovom odredbom predlaže se izmjena propisane visine poreza za neprženu kafu čija 
visina bi umjesto iznosa od 1,00 eura/kg prema predloženom rješenju  iznosila 0,80 eura/kg, dok bi za 



 
prženu kafu, umjesto postojeće visine poreza od 0,80 eura po kilogramu, ona iznosila 1,00 euro po 
jednom kilogramu neto mase tog proizvoda.  
 

Član 3 – Ovom odredbom se predlaže izmjena dosadašnje obaveze podnošenja poreske prijave 
za obračun poreza na kafu prilikom uvoza tog proizvoda, što bi nadležnom carinskom organu omogućilo 
efikasnije praćenje uvoza ovog proizvoda kao i smanjenje administrativnih barijera za poreske 
obveznike. 
 

Član 4 – Ovom odredbom se predlaže uvođenje informacionog sistema za elektronsku razmjenu 
podataka prilikom podnošenja poreske prijave, prijave za registraciju i prestanak registracije obveznika 
poreza na kafu kao i druga dokumenta koja obveznici poreza na kafu podnose u skladu sa Zakonom. 
Takođe, predmetnim zakonom se propisuje i pravni osnov za donošenje podzakonskog propisa u vezi 
načina funkcionisanja  informacionog sistema za elektronsku razmjenu podataka o porezu na kafu, 
načinu i postupku elektronske razmjene podataka o porezu na kafu. 
 

Čl. 5–6 Ovim odredbama se predlaže terminološko usklađivanje važećeg propisa u dijelu 
preciziranja odredbi kojima se propisuje obaveza obveznika poreza na kafu (proizvođača i uvoznika), 
podnošenja prijave za registraciju. 

Član 7 –Ovom odredbom se propisuje rok za donošenje podzakonskih propisa u vezi 
propisivanja bližeg načina podnošenja podataka o porezu na kafu, preko informacionog sistema. 

Član 8 - Ovom odredbom se predlaže stupanje na snagu navedenog rješenja osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”.  
 
V FINANSIJSKA SREDSTVA ZA SPROVOĐENJE ZAKONA 
 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbjeđivanje sredstava iz Budžeta Crne Gore. 
 

VI.  RAZLOZI ZBOG KOJIH NIJE SPROVEDENA JAVNA RASPRAVA 

              Prilikom pripreme Predloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na kafu 
shodno odredbama člana 52 stav 2 alineja 3 Zakona o državnoj upravi („Sl. list CG“, broj 
78/18), nije sprovedena javna rasprava, imajući u vidu da je izvršena manja izmjena važećeg 
zakona, kojim se bitno drukčije ne uređuju uslovi za poreske obveznike. Pored navedenog 
ukazujemo da je prilikom pripreme predloženog zakonskog rješenja obavljena komunikacija sa 
Upravom prihoda i carina u čijoj nadležnosti je kontrola obračunavanja i plaćanja poreza na 
kafu. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

PREGLED ODREDABA  

ZAKONA O POREZU NA KAFU ČIJE IZMJENE SE PREDLAŽU 

 

Poreski obveznik i poresko skladište 

Član 4 

(1) Obveznik poreza na kafu je pravno ili fizičko lice, odnosno preduzetnik koje u poreskom skladištu 
proizvodi kafu (u daljem tekstu: proizvođač kafe), odnosno lice koje uvozi kafu na teritoriji Crne Gore. 

(2) Poreskim skladištem, iz stava 1 ovog člana, smatraju se pogoni i postrojenja za proizvodnju kafe, 
skladišta za sastojke namijenjene za proizvodnju kafe, kao i druge sa njima povezane površine i uređaje 
koji se koriste u svrhe proizvodnje kafe. 

(3) Poreski obveznik iz stava 1 ovog člana, dužan je da organu uprave nadležnom za poslove carina (u 
daljem tekstu: nadležni carinski organ), najkasnije u roku od deset dana prije početka obavljanja 
djelatnosti proizvodnje, odnosno uvoza kafe, podnese prijavu za upis u registar obveznika poreza na 
kafu (u daljem tekstu: Registar). 

(4) Oblik i sadržinu prijave za upis kao i način prijavljivanja u Registar, kao i bliži postupak utvrđivanja 
visine i vrste instrumenata osiguranja plaćanja poreza na kafu, propisuje organ državne uprave 
nadležan za poslove finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo finansija). 

 

Poreska osnovica i visina poreza 

Član 5 

(1) Porez na kafu iz člana 3 stav 2 tač. 1 do 4 ovog zakona plaća se po jednom kilogramu neto mase kafe, 
i to za: 

   1) neprženu kafu - 1,00 Eura; 

   2) prženu kafu - 0,80 Eura; 

   3) ljuspice i opne od kafe - 1,00 Eura; 

   4) ekstrakte, esencije i koncentrati od kafe - 1,30 Eura. 

(2) Porez na kafu iz člana 3 stav 2 tač. 5 do 7 ovog zakona plaća se u visini od 2,50 Eura za jedan kilogram 
neto mase kafe sadržane u gotovom proizvodu. 

 

Poreska prijava 

Član 8 

(1) Obveznik poreza na kafu dužan je da poresku obavezu iskaže u mjesečnoj prijavi za obračun poreza 
na kafu. 

(2) Obveznik poreza na kafu je dužan da prijavu iz stava 1 ovog člana, podnese nadležnom carinskom 
organu do 15. dana narednog mjeseca za prethodni mjesec. 

(3) Ako poreski obveznik u roku iz stava 2 ovog člana, ne podnese prijavu za obračun poreza na kafu ili 
nema propisanu dokumentaciju i poreske evidencije, nadležni carinski organ može procijeniti poresku 
obavezu na osnovu obavljene kontrole, upoređivanjem sa poreskim obveznikom koji obavlja sličnu 
djelatnost ili na osnovu drugih podataka o poslovanju poreskog obveznika. 

(4) Oblik i sadržinu prijave iz stava 1 ovog člana, propisuje Ministarstvo finansija. 

 

 



 
 

 

Registracija poreskih obveznika 

Član 11 

(1) Proizvođač kafe dužan je da nadležnom carinskom organu, prema mjestu svog sjedišta ili 
prebivališta, najkasnije 15 dana prije početka obavljanja djelatnosti proizvodnje kafe podnese prijavu 
za registraciju obveznika poreza na kafu. 

(2) Obveznik poreza na kafu dužan je da u roku iz stava 1 ovog člana, obavijesti nadležni carinski organ 
o namjeri prestanka obavljanja djelatnosti, odnosno o prekidu obustavljanja proizvodnje, bez odlaganja. 

(3) Oblik i sadržinu prijave iz stava 1 ovog člana propisuje Ministarstvo finansija. 

 

Knjigovodstvo poreskog obveznika 

Član 12 

(1) Proizvođač kafe dužan je da u poslovnim knjigama vodi i iskazuje podatke potrebne za pravilno i 
pravovremeno obračunavanje i plaćanje poreza, a naročito: 

   1) podatke o mjestu, državi i datumu nabavke ili isporuke kafe; 

   2) količini proizvedene, uvezene, izvezene i prodate kafe; 

   3) stanju zaliha i sirovina; 

   4) vrijednosti, poreskoj osnovici, visini poreza i iznosa obračunatog poreza na kafu. 

(2) Podaci iz stava 1 ovog člana upisuju se u knjigovodstvenu evidenciju na dnevnoj osnovi, odnosno u 
trenutku nastanka poslovne promjene, a najkasnije do početka narednog radnog dana od nastanka 
poslovne promjene. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

 
 
 



 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 

 
 



 

 



 

 
 
 
 



 

 
 



 

 



 

 
 
 
 
 
 



Crna Gora 

Ministarstvo finansija i socijalnog staranja   

Organ državne uprave nadležan za oblast na koju se propis 
odnosi/donosilac akta 

Ministarstvo finansija i socijalnog staranja/ Vlada Crne Gore 

Naziv propisa 

PREDLOG ZAKONA O

IZMJENAMA I 

DOPUNAMA ZAKONA O

POREZU NA KAFU 

oblast podoblast 

Klasifikacija propisa po
oblastima i podoblastima
uređivanja 

VIII. JAVNE FINANSIJE 
Javne finansije 

poglavlje potpoglavlje 

Klasifikacija po
pregovaračkim
poglavljima Evropske 
unije 

16. Oporezivanje 
16.20 Indirektno
oporezivanje 

Ključni termini – eurovok 
deskriptori 

Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2,

81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 242 835 

fax: +382 20 224 450 

www.mif.gov.me 


